[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬ-ЯНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

                                                                                                                   №______________
                                                                 п. Депутатский

О создании муниципального
Консультативно-методического центра

             Во исполнение части 3 статьи 64 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, с целью оказания родителям (законным представителям) психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи в вопросах воспитания и образования детей дошкольного возраста

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать муниципальный Консультативно-методический центр по взаимодействию дошкольных образовательных организаций и родительской общественности с 10 ноября 2015 года.
2. Утвердить Положение муниципального Консультативно-методического центра   (Приложение 1).

3. Утвердить состав муниципального Консультативно-методического центра (Приложение 2).

4. Муниципальному Консультативно-методическому центру (Петрова А.П.):
4.1. Разработать План работы муниципального Консультативно-методического центра;

4.2. Осуществить реализацию следующих мероприятий:

- разработка нормативно-правового обеспечения;

- разработка методического обеспечения взаимодействия ДОО и родителей (законных представителей);

- сопровождение деятельности консультативных пунктов, созданных на базе ДОО, для родителей, чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного образования;

- обеспечение информационной и методической поддержки для родителей, чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного образования.
5. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы МО «Усть-Янский улус (район)» Милютина А.А.
Глава
МО «Усть–Янский улус (район)»                                                                     Г.Н. Федоров
                                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                               МО «Усть-Янский улус (район)»
                                                                                                               от 06.11.2015 г. № 117-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального Консультативно-методического центра

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы в муниципальном Консультативно-методическом центре родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования (далее - предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи);
1.2. Основными задачами предоставления методической, ​педагогической, диагностической и консультативной помощи являются:

·  оказание помощи родителям (законным представителям) и детям, не посещающим дошкольные образовательные организации, для обеспечения равных стартовых возможностей при поступлении в общеобразовательное учреждение;

·  оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития детей дошкольного возраста;

·  оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные образовательные организации;

·  своевременное диагностирование проблем в развитии у детей раннего и дошкольного возраста с целью оказания им коррекционной психолого-педагогической помощи;

·  разработка индивидуальных рекомендаций по оказанию детям возможной методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи, организация их специального обучения и воспитания в семье.

1.3. Предоставление
методической,
психолого-педагогической,

диагностической и консультативной помощи осуществляется на бесплатной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.4.               Информация о предоставлении методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи размещается на официальном сайте МБУ «Усть-Янское районное управление образования», на базе которого создан муниципальный Консультативно-​методический центр по взаимодействию дошкольных образовательных организаций и родительской общественности.
2. Организация предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи

2.1. Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая и консультативная помощь осуществляется через следующие формы деятельности:

- обучение - информирование родителей (законных представителей), направленное на предотвращение возникающих семейных проблем и формирование педагогической культуры родителей (законных представителей) с целью объединения требований к ребёнку в воспитании со стороны всех членов семьи, формирование положительных взаимоотношений в семье;

·  консультирование - информирование родителей о физиологических и психологических особенностях развития ребёнка, основных направлениях воспитательных воздействий, преодолении кризисных ситуаций.

2.2. Консультации, тренинги, беседы, теоретические и практические семинары, лектории проводятся согласно плану работы и графику.

2.3. Порядок оказания методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи определяется локальными актами.

2.4. Учёт обращений родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому, за получением методической, психолого-​педагогической, диагностической и консультативной помощи ведётся в журнале учёта обращений.

2.5. Основанием для предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи являются личные заявления родителей (законных представителей) в письменной форме, которые регистрируются в установленном порядке в день поступления.

2.6. Предоставление методической, психолого-педагогической,
диагностической

и консультативной помощи осуществляется в соответствии с индивидуальными графиками проведения мероприятий с детьми и их родителями (законными представителями) и фиксируются в журнале учёта.

2.7. Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая и консультативная помощь предоставляется в помещении МБУ «Усть-Янское районное управление образования».

2.8. Предоставление методической, психолого-педагогической,
диагностической

и консультативной помощи строится на основе интеграции деятельности единого муниципального Консультативно-методического центра и консультативных пунктов, созданных на базе ДОО.
      2.9.    Предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.
3.0.             Формы
предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи определяются специалистами муниципального Консультативно-методического центра.
3. Контроль за предоставлением методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи

3.1. Текущий
 контроль за соблюдением и исполнением настоящего Положения

осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

Внутренний контроль проводится руководителем муниципального Консультативно-методического центра в виде оперативного контроля (по конкретному обращению заявителя, либо другого заинтересованного лица) и итогового контроля (на отчётную дату, по итогам года и др.).
Внешний контроль за предоставлением методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи осуществляется отделом общего образования и контроля качества образования МБУ «Усть-Янское районное управление образования» в следующих формах:

·  проведение мониторинга основных показателей работы организации по предоставлению методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи;

·  анализ обращения жалоб граждан в части предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи.

3.2. Ответственность за работу муниципального Консультативно-методического центра несёт МБУ «Усть-Янское районное управление образования».
                                                                                                                                              Приложение 2
                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                               МО «Усть-Янский улус (район)»

                                                                                                               от 06.11.2015 г. № 117-ОД

Состав муниципального Консультативно-методического центра
· Петрова А.П. – руководитель, начальник отдела инновационно-методической службы МБУ «Усть-Янское РУО»;

· Окорокова Л.П. – член, главный специалист по семейной политике, материнству и детству МО «Усть-Янский улус (район)»;

· Калитина М.В. – член, директор ГКУ РС (Я) «Усть-Янский центр социальной помощи семье и детям»;

· Оконешникова Е.М. – член, главный специалист по дошкольному образованию МБУ «Усть-Янское РУО»;

· Булатова М.Н., - член, главный специалист отдела общего образования МБУ «Усть-Янское РУО»;

· Санникова А.Ю. – член, педагог-психолог МБУ «Усть-Янское РУО»;

· Горохов Д.Н. – член, ведущий специалист по профилактике правонарушений несовершеннолетних МБУ «Усть-Янское РУО».